事 務 連 絡

令和３年１２月２２日

科学研究費助成事業研究機関担当者 殿

文部科学省研究振興局学術研究推進課

独立行政法人日本学術振興会研究事業部

令和４(2022)年度の科学研究費助成事業（科研費）の審査結果通知等について

 平素より、科学研究費助成事業（科研費）の適切な執行等に御協力いただき感謝申し上

げます。

令和４(2022)年度の科学研究費助成事業の公募スケジュールについては、本年４月に「令

和４(2022)年度の科学研究費助成事業の公募、内定時期の前倒し等について」（https://w

ww.jsps.go.jp/j-grantsinaid/06_jsps_info/g_210408/index.html）でお知らせしたとこ

ろですが、今後の主なスケジュール、また留意事項について以下のとおりお知らせいたし

ます。

記載の内容を十分に御確認の上、貴研究機関所属の研究者及び事務担当者等の関係者に

必ず周知願います。

記

１．令和４(2022)年度科研費の審査後の主なスケジュール（予定）

研究種目名 審査結果通知（※１） 交付内定（※２） 審査結果開示

基盤研究（Ａ・Ｂ・Ｃ）、

若手研究、奨励研究
令和４年２月下旬 令和４年４月１日 令和４年４月頃

研究成果公開促進費 令和４年３月下旬 令和４年４月１日 令和４年４月頃

新学術領域研究（研究領域

提案型）（公募研究）
令和４年３月下旬 令和４年４月１日 令和４年４月頃

特別推進研究 令和４年３月下旬 令和４年４月上旬 令和４年５月頃

基盤研究（Ｓ）

（交付内定日と同日）

令和４年５月上旬 令和４年６月頃

挑戦的研究（開拓・萌芽） 令和４年６月下旬 令和４年８月頃

学術変革領域研究（Ａ） 令和４年６月下旬 令和４年７月頃

学術変革領域研究（Ｂ） 令和４年５月下旬 令和４年６月頃

※1 公募スケジュールの早期化に伴い令和４(2022)年度科研費以降新たに設ける通知です。

新規応募課題の採否について交付内定前に研究代表者に科研費電子申請システムを通じて通知します

（詳細は「２．審査結果通知等に係る留意事項」参照）。

なお、審査結果通知を受け取り「採択」とされた場合、研究開始の事前の準備は可能となりますが、必

要な契約等は従前どおり交付内定後に行ってください。

※2 予算成立の状況等によっては、交付内定日が変更されることがあります。

※3 いずれも新規応募課題についての日程です。

※4 国際共同研究加速基金・研究活動スタート支援・特別研究員奨励費の日程については、各公募要領等を

御確認ください。

２．審査結果通知等に係る留意事項

・審査結果通知は、交付内定前に採否結果を明らかにするもので、特に前年度中に審査

結果通知が行われる研究種目については、研究スタッフの継続雇用や物品調達、出張

の調整等の事前手続きが実施しやすくなり、翌年度の研究期間開始（交付内定）と同

時に円滑に研究に着手することが可能となります。

・前年度に審査結果通知を受け取り「採択」とされた場合でも、経費の執行を前年度中

に行うことはできません。必要な契約等は従前どおり交付内定通知後からとなりま

す。

・審査結果通知で交付予定額を確認することができますが、予算成立前に暫定的にお

知らせするものであって、予算の状況によって変更される場合があります。

・交付申請、辞退・留保等の手続きに変更はありません。４月１日以降に通知する交付

内定通知の記載に従って行ってください。

・補助金種目、基金種目ともに、２年度目以降の継続課題に対して審査結果通知は行い

ません。（補助金種目の継続課題の交付内定は従前通り４月１日に行う予定です（予

算成立の状況によっては変更されることがあります。）。）

・研究代表者が応募から審査結果通知までの間に所属研究機関を異動している場合、

異動後の所属研究機関から審査結果通知を確認することができます。一方、研究機関

の事務担当者については、「異動前の」研究機関担当者のみ当該審査結果通知を確認

することができます。

・研究代表者が応募から交付内定通知までの間に所属研究機関を異動している場合で

も、交付内定通知は応募時の所属研究機関に対して行われます（個人管理分除く）。

【本件に関する問合せ先】

 文部科学省研究振興局学術研究推進課

TEL：03-6734-4091

 独立行政法人日本学術振興会

研究事業部 研究助成企画課

TEL：03-3263-4796

参考
審査結果通知の確認方法イメージ（主な種目の研究代表者向け）

   ・「審査結果閲覧」をクリックすると、「審査結果を閲覧する」が表示されます。

・採否と交付予定額が確認できます。

  ・「交付予定額等」の「こちらをクリック」をクリックすると、各年度の交付予定額が確認でき

ます。

※審査結果開示（従前どおりの取扱い）：
採択された研究課題の研究代表者に対する審査結果の所見や、採択されなかっ

た研究代表者のうち、審査結果の開示を希望する者に対して、各審査区分にお

けるおおよその順位等を開示するもの（開示する内容・時期は研究種目により

異なります）

採択：応募した結果、採択となったもの
不採択：応募した結果、不採択となったもの
交付停止：科研費を交付しない旨日本学術振興会理事長名で通知されたもの
リジェクト：応募取り下げや重複応募制限により審査の対象外等になったもの

参考
審査結果通知の確認方法イメージ（奨励研究の研究代表者・研究成果公開促進費（※）の代表者向け）

※ひらめき☆ときめきサイエンスについては、「審査結果通知の確認方法イメージ（主な種目の研究代表者向け）を参照してください。

・「審査結果を閲覧する」をクリックすると、採否と交付予定額が確認できます。

（１） 採択の場合 （研究成果公開促進費も同様）

・「交付予定額等」の「こちらをクリック」をクリックすると、各年度の交付予定額が確認できます。

（２）不採択の場合（研究成果公開促進費も同様）

※審査結果開示（従前どおりの取扱い）：
採択されなかった研究代表者に対して、各審査区分におけるおおよその順位等を開

示するもの（開示する内容・時期は研究種目により異なります）

参考
審査結果通知の確認方法イメージ（特別研究員奨励費（特別研究員）（※）の研究代表者向け）

※特別研究員奨励費（外国人特別研究員）については、「審査結果通知の確認方法イメージ（主な種目の研究代表者向け）」を参照

してください。

・特別研究員奨励費向けメニュー（応募）のログイン後の画面において、採否と交付予定額が確認でき

ます。

・「交付予定額等」の「こちらをクリック」をクリックすると、各年度の交付予定額が確認できます。

参考
審査結果通知の確認方法イメージ（研究機関及び部局担当者向け）

・条件を入力して、審査結果通知を検索できます。

・応募時点で研究代表者が所属していた研究機関の機関担当者又は部局担当者のみ、当該応募課題の

採否を確認できます。

・交付予定額は CSV 出力により確認可能です。